<sup>204</sup>) W.A. IV,19,31. – Vgl. W.A. IV,344,7 (Scholie zu Ps 118,76): Immo lex generalis esto, quod ubicunque aliquis versus de adventu Christi in carnem exponitur vel exponi potest, debet simul exponi de adventu eius per gratiam et in futuro per gloriam, secundum quod triplex est adventus eius. Et in secundo, scilicet spirituali, aliter orant incipientes, aliter proficientes, licet eadem verba. Quia et proficientes semper sunt incipientes ad ea que nondum habent, tam in gratia quam sapientia, ut amplius abundant tam intellectu quam affectu. Quia hic nihil nisi euangelium et gratia petitur semper.

<sup>205</sup>) Quodlibet verbum Scripture Dei est fons, quia scaturit aquas inexhaustos omnibus, qui sitiunt doctrinam salutarem. (W.A. III,406,8). Si ergo paraveris te ad scripturam dei, lingua mea et ructus meus, verbum quod foris loquor, ipse spiritus sanctus in te scribit per linguam meam velociter, ut non sit necesse multa me verba facere, sed solus ructus sufficiet illi scriptori, ut te in illo et per illum informet. (W.A. III, 255,33). 'Intellectus' in scripturis sanctis potius ab obiecto quam potentia nomen habet, contrario quam in philosophia. . . . Et est breviter nihil aliud nisi sapientia crucis Christi, quod filius dei est incarnatus et crucifixus et mortuus et suscitatus propter nostram salutem. (W.A. III,176,3,7).

<sup>206</sup>) W.A. IV,19,33. Auch hier spricht der junge Luther in einer Weise, die wir vom »reformatorischen« Luther kennen. Man vergleiche den oben zitierten Satz mit dem

»Unde et ista verba 'Misericordia et veritas' non possunt de Christo dici nisi propter adventum secundum: quare iste principaliter intenditur. Quid enim prodesset deum hominem fieri, nisi idipsum credendo salvaremur? Quocirca Christus non dicitur iustitia, pax, misericordia, salus nostra in persona sua nisi effective. Sed fides Christi, qua iustificamur, pacificamur, per quam in nobis regnat«<sup>207</sup>).

Die zweite Ankunft Christi ist also seine Ankunft zu uns im Glauben. Und nur in dieser zweiten Ankunft nützt uns die erste, nur dort ist sie »effektiv«, nur dort wird sie uns zur Gerechtigkeit. Deshalb vermeidet Luther schliesslich nicht mehr das entscheidende Wort. Nunmehr heisst es: »Sed fides Christi, qua iustificamur. . .«. Die fides Christi steht jetzt an demselben Ort, wo auch 'iustitia dei', 'misericordia dei', 'Christus iustitia et pax nostra' hätten stehen können. Alle Ausdrücke haben den gleichen Sinn. Aber die Frage: 'Quid enim prodesset deum hominem fieri, nisi idipsum credendo salvaremur?' zeigt, dass Luther hier wirklich den Christusglauben selbst als die Gerechtigkeit, die Gott schenkt, ansieht<sup>208</sup>). Sonst hätte er diesen nicht an Stelle von Christus selbst als unserer Gerechtigkeit und unserem Frieden treten lassen können. Die Gerechtigkeit ist nicht etwas, was aus dem Glauben hervorwächst, um dann als Gerechtigkeit vor Gott gelten zu können – so hätte sich Augustin in seiner Auffassung von der göttlichen Barmherzigkeit und Gerechtigkeit, mit der Luther hier aufge-